Theodosii et Valentiniani<sup>173</sup>); Novellas Maximi<sup>174</sup>); titulum tertium Novellarum Maioriani; Novellas Anthemii<sup>175</sup>) et stemmata graduum<sup>176</sup>). Cum codice igitur Fuldensi congruit titulis Novellarum Maximi atque Anthemii, stemmatibus, et interpretatione c. 10 C. Th. de Accusationibus (IX, 1)<sup>177</sup>). In tertia codicis parte post titulum Codicis Gregoriani, quem dixi, tres membranae perierunt cum extrema Breviarii parte et sex primis Legis Romanae titulis prioribusque tituli septimi versibus. Lineae graphio ductae sunt, 31 in singulis paginis; quaternionum autem numeros non recorder me vidisse, interpunctionum nonnunquam haec signa (. s. ;). Literarum forma turpis est et mendorum magna copia. Nihilosecius hoc fragmentum magni facio, quum Legem Romanam Burgundionum contineat et c. un. C. Gregor. Quod cum eo (III, 7), quam praeter hunc codicem solus Aurelianensis habet. Terminatur verbis *Explicit Feliciter, Explicit Liber Legum Novellarum Feliciter*<sup>178</sup>).

24) Codex Vaticanus Reg. Sueciae 1023<sup>179</sup>), si integer esset, iisdem rebus excelleret, quibus Parisiensem excellere dixi; nam non solum novem illas Novellas<sup>180</sup>) habet, stemmata graduum<sup>181</sup>), constitutionem de Officio vicarii una cum numeris sequentium titulorum, verum etiam Maximi et Anthemii Novellas in indice titulorum commemorat<sup>182</sup>). Scriptus est saeculo X. literis minusculis in 133 membranis quadruplicatis. Is, qui eum scripsit, negligenter rem egit. Nam nonnullae Novellae omissae sunt, reliquae mendis deformatae, quae ne secunda quidem manus omnino tollere potuit. In superiore aversae folii primi paginae margine recenti tempore aliquis annotavit *Numero 115 N. P. 1656* et in infima pagina *Volumen CXV | non Petavianum*<sup>183</sup>) et ad dextram ab his verbis *Codicis Theodosiani | et Gregoriani tituli | cum Interpretationibus | Aniani*. Continet codex fol. 1<sup>a</sup> *Ex Capitularibus Lib. V. cap. CCCXLII.* et inde a decimo versu Definitiones iuris saeculo XIII. scriptas; fol. 1<sup>b</sup>—15<sup>a</sup> enumerationem librorum, Novellarum potissimum et post eam<sup>184</sup>) indicem atque explanationem titulorum Breviarii; in aversa, sed omnino fere vacua folii 15 pagina definitionem divortii; fol. 16<sup>a</sup> vers. 1—17 fragmentum saeculi XI. de Controversiis agrorum<sup>185</sup>) et in posteriore eiusdem paginae parte fragmentum Isidori; fol. 16<sup>b</sup>—132, omisso Commonitorio, Breviarium Alarici cum glossis usque ad v. *militi* inscriptionis c. 2 tit. XI. Cod. Gregor. Si amissis vel debitori. Folii 133 lacinia tantum superest, in qua literis uncialibus haec scripta sunt: „*Haec capitula propriae ad episcopos | vel ordines quosque ecclesiasticos per | tinentia, quae non solum hi observari | sed etiam sibi subiectis vel commissis faci | enda perdocere debent, | quia iuxta sanctorum patrum traditionem novimus.*“ Quasi cognatum esse hunc codicem Reg. Parisiensi 4412, ex iis, quae supra dixi, apparet; verum etiam forma et ambitu constitutionum sive sententiarum Pauli cum eo convenit, inferioris igitur ordinis est. Restat ut dicam, post stemmata illa fol. 68<sup>b</sup> interpretationes libri III. Codicis Theodosiani inde a c. 6 tit. de Sponsalibus (III, 5) usque ad c. 4 tit. de Dotibus (III, 13) positas et ad suum locum his verbis revocatas esse: *contra reque retro in eodem tertio Theodosii Libro*; supra enim fol. 28 desunt. Denique etiam glossae adsunt.

25) Codex Lugduno-Batavus, in bibliotheca Universitatis codicum manu scriptorum latinorum<sup>186</sup>) n. 47, olim

173) Fol. 55<sup>b</sup>—63<sup>b</sup>. Quatuor Theodosii (tit. XII. de Repudiis, tit. XXIV. de Ambitu, tit. XXV. de Metatis, tit. XXVI. de Relevatis); quinque Valentiniani (tit. VIII. de Invasoribus Nov. 2, tit. XVI. de Episc. ord., tit. XXV. de Confirm. L. Nov. D. Theodosii, tit. XXVII. de Princip. ag. in reb., tit. XXXV. de Suariis). Omnes Theodosianis Novellis illico adiectae sunt, ut videntur fuisse in codice, quo Cuiacius in Lugdun. ed. a. 1566 usus est. 174) Cf. *Haenel* ad Nov. Maximi l. c. p. 265 not. sup., ex quo loco apparet, eas in indice tantum commemorari, ipsas non superesse. 175) In fine totius Breviarii fol. 124—126. 176) Fol. 72<sup>b</sup>—77<sup>a</sup>. 177) Sed hic post Papiniani fragm. est. 178) *Barhow* l. c. p. 171 habet *legis liber Tehud et novellarum feliciter*. 179) Cf. *Zirardinus* l. c. p. 26 not. G, p. 417 not. E, p. 421 sqq. *Amadutius, Leges Novellae V Anecd.* p. XXXVIII, XLIV, 81, 112 sq. *Haubold* l. c. p. CXX sq. *Haenel*, Praef. *Novellar.* cit. p. XI. Contuli hunc codicem anno h. s. XXIV. Novellas, quae ibi sunt, tribus lustris post *Theod. Heyse* me rogante descripsit mihi que misit. 180) Fol. 55<sup>b</sup>—61<sup>b</sup>. 181) Fol. 64—68<sup>a</sup>. 182) Vid. not. 174. 183) Errore apud *Hauboldum*: „olim *Alex. Petavii* 115.“ 184) Vid. not. 171. 185) Ita incipit: *Lex De Alluvione Supta Ex Epla Divi Iulii, | Quae Ad Originem Geometricae Artis Pertinet | De Alluvione Genera Controversiarum Ex Flumine. Hec | Sunt ne quid de agris occupatis agitur sed qd visa quae | abstulerit repetitionem non habebit que res necessitate | ripae muniende sunt sine alterius dapno quisquis il | le facito qui ripa sua munit quod si fluminis torrens | aliquando tam violenter decurrerit ut abeam mutet suum multorum | agros trans ripa occupet sepe etiam insulas efficiet. Sed Cas | sius Longinus prudens iuris auctor et iudex hoc statuit | ut quicquid aqua lambiendo abstulerit possessor amittat | qm scilicet ripa sua sine alterius damno tueri debet. Si vero mai | or vis decurrerit et in fines alterius abeam mutat suam et si | et insula in q cucurrerit unusquisque modum fluminis maioris | agnoscere debet et ea insula ipse sibi vindicabit cuius terram | tempestative poccupavit qm non possessoris negligentia sed | tempestatis violentia apparet arreptu.* Cf. *Blume*, *Frontinus de controversiis agrorum. II.* Abhandl. (Rheinisches Museum f. Jurispr. VII. T. Göttingen 1835. p. 156 sq.). *Gromatici Veteres. Ex rec. Car. Lachmanni.* Berolini 1848. p. 124. 186) *Catalogus Bibliothecae Publicae Univers. Lugd. Bat.* Lugduni Batav. 1716. fol. p. 380. *Meerman* ad *Specimen Animadversion. crit. in Gaii Institut.* Mantuae Carpet. 1743. 8. et in *Thesauri* T. VII. p. 673—678. *Meerman* et *Ruhnken* in *Epistolis ad Ritterum (Hugo, Civilistisches Magazin. T. V.*

S. Iuliani M. 39, tum *Isaaci Vossii* 207<sup>187</sup>), saeculo X. in Gallia a diversis scriptus, ex 155 membranis in formam quadri plicatis constat. Lineae versuum graphio ductae sunt, non ultra 20 in quaque pagina. Insunt in fol. 1 *Capitula pia*; fol. 2 sqq. Breviarium Alarici initio et in fine mutilum. Prima enim eius verba: *dicetur. hoc ut filiisfamilias pro studium literarum tantum pecunia credi possit* inveniuntur in explanatione tit. IX. Cod. Greg. Quod cum eo, ultima *ita non statim casum* in c. 2 tit. XI. Cod. Greg. Si amissis. Explanationem sequuntur *Auctoritas Alarici*, tum formulae, quas habet cod. Reg. Par. 4406<sup>188</sup>), *Cōmoneturus | de Trina Conventione Sceda de Litteris | Qualiter et Scedam Edicque Postrinā conventionē appendi. In foro etc. et Scriptione De Litis Et Expensas*, deinde interpr. c. 4 C. Th. de Accus. (IX, 1) et ultimi Sententiarum Pauli tituli. Post eas oritur Codex Theodosianus, ubi pariter atque in Novellis et in reliquis Codicibus librarius omisit inscriptiones et verba legum, quamquam illas interdum addidit. Verum in Paulo describendo ita versatus est, ut non solum Pauli interpretationem in librum suum reciperet, verum etiam saepe sententias a Visigothis explicatas, quid quod hic et illic pro interpretatione sententiam sumeret. Interpretationem appellavit Explanationem. Praeterea codex habet subscriptionem et interpretationem c. 7 (9) C. Th. de Div. rescr. (I, 2) et inscriptionem, subscriptionem et interpretationem c. penult. C. Th. de Off. rect. prov. (I, 7), quas plerique codices omittunt. Librorum et titulorum rubricae uncialibus literis pictae sunt et milto quidem, reliqua literis minusculis et atro succo, qui vetustate palluit. Compendia raro deprehenduntur, sed multi errores. Inspexi codicem anno 1826.

26) Codex Regius Parisiensis 4403<sup>A189</sup>), olim *Cl. Puteani*, tum Regius 518<sup>1</sup> et 4407, saeculo IX. in Gallia scriptus, nunc corio suillo tectus, ex 213 membranis constat, quae in formam quadri plicatae et ex diversis codicibus sumtae sunt. Insunt enim a) duo folia, 1 et 2, quae scriptura vacant, nisi quod fol. 1 adversa pagina pristinos codicis numeros, *Claudii Puteani* nomen, denique verba „1585 contuli“ habet, quae res omnes recenti tempore adiectae sunt; b) fol. 3—14<sup>v</sup> 6 Isidorus de Legibus sive Originum lib. V. cap. 1 sqq.; c) fol. 14<sup>v</sup> 7 — fol. 23<sup>v</sup> 2 Isidorus de regnis militiaeque vocabulis; d) fol. 23<sup>v</sup> 3 — fol. 26 Isidorus de gradibus affinitatis; e) fol. 27 stemma affinitatis, post quod unum folium exsectum est et fol. 28 vacat; f) fol. 29—213 Breviarium Alarici XXIII quaterniones complectens et in fine mutilum, quum ultimus eius locus sit §. 19 tit. Pauli de Iniuriis (V, 4). Commonitorium deest, neque vero index titulorum. Initio Codicis Theodosiani omittuntur sola verba constitutionum, mox subscriptiones quoque constitutionum Novellarumque legum, etsi a IX. Codicis Theodosiani libro leges saepe integrae sunt. Pariter multae sententiae Pauli conservatae sunt, ubi secundum habitum libri sola interpretatio ponenda erat, appellantur autem *Intp*, quae *Int. n. indig.* Officium suum librarius accurate peregit, nam raro erravit, et literarum forma usus est eleganti atque speciosa et magis grandiore atque rotunda, quam minore et contorta, quamquam minuscula. Minusculis literis interdum admixtae sunt, quae propter speciem, quam prae se ferunt, semiunciales dicuntur; verum nonnunquam, quasi alius homo scripserit, commutatae sunt cum minutissimis et cursivis<sup>190</sup>) aut cum iis, quas veteres ad instrumenta negotiorum conscribenda adhibuerunt<sup>191</sup>). Rubricae titulorum et librorum ex capitalibus literis constant. Eae plerumque milto pictae sunt, viridi autem succo notae, quas homo posterioris, quamquam remotae, aetatis ad nonnullos Pauli titulos explanandi causa in margine membranae addidit. Librum librarius composuit ex membranis laevigatis, crassis, rigidis, quibus versus finem libri tenues substituit. Lineas graphio duxit, 23 in quaque pagina. In orthographia, signis interpungendi, compendiis non declinavit ab usu aetatis atque regionis, ubi vixit. *Gothofredum* hoc codice usum esse, exposui in mea Codicis Theodosiani editione<sup>192</sup>).

27) Codex Regius Parisiensis Suppl. Lat. 65<sup>193</sup>), olim *Io. Ant. Lescurii*, tum *Claudii Ex Pillii*, 161 membranas

Berlin 1825. 8. p. 346 et p. 377). *Matth. Roeber* in *Specimine ad loca quaedam iuris civilis depravata* c. 10 (in *Oelrichsii Thesaur. Diss. Belg.* Vol. I. T. I. p. 172 sqq.). *Haubold* l. c. p. CXXXIII n. 60. *Pertz*, *Archiv.* T. VII. p. 137.

187) Alterum numerum inveni in prima, alterum in tertia pagina codicis. In hac praeterea script. est; *Acad. Lugd.* Numerum bibliothecae pristinae significari puto verbis *S. Iuliani M.* 39. 188) Cf. quae ex tabulis meis edita sunt a beato *Wenckio* in *Hauboldi Opp.* T. II. p. 910 sqq. 189) *Catalogus Codicum Manuscriptorum Bibliothecae Regiae.* T. III. p. 388. *Haubold* l. c. p. CII n. 8. *Nat. de Wailly*, *Elemens de Paleographie.* Paris 1838. 4. T. II. p. 249, planche IV, n. 6, codicem medio saeculo VIII. tribuit. 190) Veluti in quat. XIX. 191) Vid. quat. IV.—VI. Quaternionis XXI. literae rudes et onustae sunt, quasi rudis homo calamum sumpsisset. 192) Praef. pag. XXX. 193) *Baluzius*, *Capitularia Regum Francorum ed. Chiniac.* Paris. 1780. fol. T. I. praef. p. 56 n. LXXX. *Haubold* l. c. p. CXII n. 30. *Pardessus* l. c. p. XXIV n. XXII, p. 2, 67, 270, 422 sq., 717. *Pertz*, *Monumenta.* T. III. p. XXIV et *Archiv.* T. VII. p. 728, 731. *Waitz* l. c. p. 1 sqq., 217 sqq.

in formam quadri plicatas comprehendit. Insunt fol. 1 Institutionum Iustiniani libri III. tit. 12; §. 3 — tit. 14<sup>194</sup>), saeculi XIV. cum glossa Accursiana; fol. 2—22 Lex Burgundionum<sup>195</sup>); fol. 23—32<sup>b</sup> v. 17 Lex Salica; fol. 32<sup>b</sup> v. 18 — fol. 33<sup>b</sup> v. 7 Capitularē tertium anni 819<sup>196</sup>); fol. 33<sup>b</sup> v. 8 — fol. 37<sup>b</sup> *Concordias Canonicae vel Leges Romanorum* sive Isidori Orig. lib. V. cap. 1; fol. 38<sup>a</sup> vacat, nisi quod aliquis calami exercendi causa in eo adnotavit §. 1 Pauli de Calumniatoribus (I, 5); fol. 38<sup>b</sup> — 160 Breviarium Alarici; fol. 161 aliae paragraphi titulorum Institutionum de Gradibus (III, 6) et de Success. libert. (III, 7). Iam quum res, quas fol. 2—37 complectuntur, eodem quidem saeculo, nimirum IX., sed ab alio librario scriptae sint, quam Breviarium, et membranae, in quibus hoc inest, aliter compactae\*), trium codicum reliquias hoc codice comprehendi manifestum est; Institutionum; Legum Germanorum, quibuscum coniunctus erat titulus Isidori de Legibus; et Breviarium. Huius prima verba haec sunt: *In DN NOM Incipiunt Capitula | Libri Legum Romanorum Ex Corpore Theodosiani*. Ea confestim sequitur usque ad fol. 44<sup>b</sup> Index titulorum partim explanatus et singularis quaedam narratio: „*Incipit Prologū Legū | 197) Sub tempore Alarici rege gotorum fuit data sententia | V libros legum qui in herario regis erant retrusi ex | carsum ex omnibus libris. fuit conscripum in unum | volumen quod p manū legum legis romani goidrico comite | gratiano notario scribentem*“; narrationem autem formula, partim milto, partim gilvo colore picta: *In Nomine Di S M 198) Incipit Theodosii Liber I.* etc. Commonitorium deest; deest etiam ultima pars Breviarium, quod terminatur c. 2 tit. IV. Cod. Greg. de Inofficioso testamento. Statim post c. 2 cit. librarius molestum officium scribendi deplorat; neque vero totam paginam explevit literis; sed postremas viginti lineas vacuas reliquit, quibus ex causis codex, quem descripsit, mancus fuerit necesse est. Deesse autem ultimam illam Breviarium partem propterea doleo, quia index titulorum ita desinit: *Expliciunt Tituli Hermogeniani. Inc. Papaniani | I. De Pactis Inter Virum Et Uxorem. II. De Paternis Rebus*, quasi Papiiani alter locus nostra aetate incognitus in codice illo fuerit<sup>199</sup>), nisi intelligendus est titulus primus Legis Romanae Burgundionum; quam Papiiani Librum Responsorum vulgo vocari scimus. Verba legum librarius omisit; vicissim etiam inscriptiones et subscriptiones; interdum totam constitutionem<sup>200</sup>). Pauli sententias saepe retinuit. Quae scripsit, negligenter scripsit et rudi arte, titubante quasi manu. Posterioris aetatis homo multos errores emendando sustulit. Minusculas literas cum semiuncialibus commiscuit et in titulorum rubricis cum uncialibus commutavit, quas milto raro distinxit a reliquis. Verba: *Incipit Prologū Legū* ex altis et formosis literis, rubris quidem, sed gilvo colore exornatis, effinxit, similiterque formulas singulis libris praemissas, aut literas initiales, quae dicuntur, librorum et titulorum. Quum negligenter scripserit; orthographia varia est. Lineas versuum acuto graphio, quod membranas interdum dissecuit, duxit, non ultra 28 in quaque pagina. Membranae, quae gilvum colorem induxerunt, rugosae sunt et rigidae. Folium 150 post 158 debebat poni<sup>201</sup>). Praeterea codicis tegumento intus adglutinata est effigies *Claudii Ex Pillii*<sup>202</sup>), anno 1596 aeri incisa, cui haec verba addita sunt: „*Ab heredibus Lescurii emptum habeo | Claudiis Expillius Consiliarius et | Advocatus generalis Regis in Senatu | Gratianopolitano 1609.*“ | Nomen autem *Lescurii* in margine nonnullorum foliorum, veluti secundi, tertii, quarti, adnotatum est. Denique recentior manus in folio primo indicem rerum, neque vero omnium scripsit. Omisit enim commemorare Institutionum fragmenta, Capitularē et Isidorum. Quid significant numeri 1 et 50 indici subiuncti; nescio.

194) Alterum folium tegumento codicis intus adglutinatum est. 195) Loco tit. XIX. et XX. positae sunt interpretationes, Pauli de In rem verso (II, 9) sub rubr. *de Mutua Pecunia*; §. 3 de Instit. (II, 8) sub rubr. *de Institutoribus Si quis cum discipulis*; interpr. c. 1 C. Th. de Infirmis his quae sub tyr. (XV, 3) sub rubr. *Era III. De Infirmis*; §. 1 Pauli de Servorum quaest. (V, 18) sub rubr. *De Servo*, omnes vero mutatae et in compendium contractae sunt. Cf. *Pardessus* l. c. p. XXIV. *Pertz* l. c. p. 728 ineditos Legis Burgundionum titulos esse dicit. 196) Haec ibi sunt capitula: *Incipiunt Capitula Quae Legibus Attenta Sunt | Quae Et Missi Et Comites Habere Et Ceteris Notum Facere Debent. In Primo Capitulo de Honore Ecclesiastico. Si quis — LX sol. componat (Pertz, Mon. T. III, p. 210 n. 1); de Adulationibus Monetae XVIII; De Proprio Dominico Sine Iussione Illius Reddi XX; De Pueris Inuitis Parentibus Detrusis (Detonsis) Aut Puellis Velatis XXI (Pertz l. c. p. 213 n. 19—21); cap. X. De Falsis Testibus Convincendis. Si quis cum altero de qualibet causa — ad suam causam testes habere (Pertz l. c. p. 211 sq. n. 10). Pertz l. c. p. XXIV appellat haec capitula *Fragmentum capitularis* 112. \*) Nam fol. 69<sup>b</sup> sive 32 Breviarium terminatur quaternio III., quae res demonstrat, novum librum fol. 38 incipi, hoc igitur folium huius libri primum esse. 197) Cf. quae ex literis meis data sunt ap. *Hauboldum* l. c. p. CXIII. Ea repetit *Pertz* l. c. p. 731. 198) *Pertz* l. c. *Summi*. Literae S intra superiorem uncum interiecta est litera u, minutissima forma. 199) Err. dictum est ap. *Hauboldum*, inesse in codice titulos Legis Romanae Burgundionum, quos habeant codices Paris. 4414 et 4415. 200) A XIX. titulo libri II. Codicis Theodosiani usque ad octavum libri III. solas interpretationes posuit et de constitutionibus nihil retinuit. 201) Videtur etiam alius librarius his foliis operam suam navasse. 202) Haec inscriptio et addita est: „*Ex Pillij Claude. Voicy la merveille des amés | l'honneur des doctes et guerriers | qui void changer ses belles flames | en mille branches de lauriers | Pontaimeri 1596.*“*

28) Codex Mediolanensis, in Bibliotheca Ambrosiana C. 276 partis inferioris<sup>203</sup>), saeculo IX. in Gallia scriptus est. Eum emtum esse in Gallia, perspicitur ex verbis, quae intus in tegumento libri *Olgiatus* quidam indici rerum subiecit: „*Hunc codicem ob octingentorum circiter annorum antiquitatem venerandum una | cum multis aliis Avenione vehendum curavimus. | Felicibus auspiciis Ill<sup>mi</sup> Card. Federici Borromaei Archiep. Mediol. B. Caroli Patruelis | et Bibliothecae nec non Scholae Ambrosianae fundatoris Antonius Olgiatus primus | eiusdem Bibliothecarius scripsit anno 1606.*“ Constat codex ex 117 membranis<sup>204</sup>) in formam quadri plicatis et maximam partem rigidis. Aliae rugosae sunt et fuscum colorem acceperunt. Lineae graphio obtuso ductae sunt, 31 circiter in quaque pagina. Minusculis literis, quae modo in altum supra lineam, modo infra eam porriguntur, saepe quoque inter se cohaerent, librarius interdum interposuit semiunciales, librorum vero et titulorum rubricas verbumque *Inlp.* ex uncialibus formavit et milto coloravit. Compendiis vero, signis interpungendi atque orthographia usus est et terrae, ubi degit, et aetatis, cui codicem tribui, propriis. Complectitur liber Breviarium Alarici. Id mutilum est et finitur verbis: *tempore dereliquid non demi* interpretationis c. 2 tit. IV. C. Gr. de Inoff. test. Exsecuit enim, nescio quis, reliqua folia, quorum reliquiae inter tegumentum et ultimum folium codicis adhuc conspiciuntur. Commonitorium adest, neque vero totum, quum primum folium, in quo est, lacertum sit\*). Id subsequitur index titulorum cum explanatione. Constitutionum et Novellarum verba et subscriptiones ubique fere desunt, pariter atque Pauli sententiae a Visigothis explicatae. Contuli hunc codicem anno 1825.

29) Codex Regius Parisiensis 4408, olim 438 et 5183<sup>205</sup>), ex 217 foliis in formam quadri plicatis<sup>206</sup>) constat, quorum ordinem biblioepaga turbavit. Elegancia et nitore literae excellunt, minio rubricae et verba *Impp.*, *Inlpr.* Formulas libris praefixas aut subiunctas librarius lapidariis, rubricas uncialibus literis a reliquis versibus distinxit, quos minusculis complevit. Lineae graphio ductae sunt, et 27 quidem in quavis pagina. Proprii quicquam codex, qui saeculo IX. scriptus est, non habet; comprehendit autem fol. 1—11 Isidori tractatum Legis Romanae, tum Alarici Auctoritatem et Breviarium. Hoc in fine mutilum est, nam terminatur verbis: *ipsi filiusfamilias* interpretationis c. un. tit. IX. C. Greg. Quod cum eo. In Codice Theodosiano et in Novellis verba quidem legum desunt, neque vero inscriptiones et subscriptiones. Pauli et Gregoriani Codicis paene nihil excidit, quare *Savigny* codicem primae classis esse existimavit<sup>207</sup>).

30) Codex Regius Parisiensis 4410<sup>208</sup>), olim 565, tum 5159 et antiquo nunc deleto numero DXXIX insignitus, constat ex 155 membranis in formam quadri plicatis<sup>209</sup>), quibus haec comprehenduntur: fol. 1<sup>a</sup> v. 1—15 res ad theologiam pertinentes et vacant v. 16—29 paginae adversae; fol. 1<sup>b</sup> v. 1—22 Commonitorium, tum reliquis eiusdem paginae versibus initium formulae *De Trina Conventione* usque ad verba: *in loco illius qui*; fol. 2—4<sup>b</sup> v. 20, nisi quod folii tertii adversa pagina literis vacua est, stemmata lineae rectae et tabula: *Lege hereditates quemadmodum redeant*; fol. 5 fragmentum Isidori de graduum vocabulis sive Origin. lib. IX. cap. 6. In postremis novem lineis aversae paginae fol. 5 nihil scriptum est; fol. 6—19<sup>a</sup> v. 20 Index titulorum Breviarii Alarici cum Explanatione; reliqua pars folii scriptura vacat; fol. 20—155<sup>a</sup> v. 16 Breviarium Alarici, quod pariter atque codex Reg. Paris. 4405 terminatur v. *convenit* interpretationis c. 1 tit. I. Codicis Hermogeniani de Cauta et non num. pec., itaque, quum in reliqua ultimi folii parte nihil scriptum sit, ex eodem codice videtur descriptum esse, ex quo ille ductus est. Nihilosecius ex diversorum librorum reliquiis compositum esse codicem, non solum ea demonstrant, quae modo exposui, verum etiam scripturae diversitas et quaternionum signa<sup>210</sup>). Priores enim quinque membranae res saeculo IX. scriptas complectuntur, at Breviarium literarum minuscularum speciem prae se fert, qua Franci primis saeculi X. lustris usi sunt. Praeterea

203) *Clossius, Theodosiani Codicis Genuini Fragmenta*. Tubingae 1824. 8. p. IX not. \*\*. *Haubold* l. c. p. CXV n. 34. *Clossius* falso dicit, codicem saec. VIII. scriptum esse. 204) Sive ex quindecim quaternionibus et una membrana; primi enim et ultimi quaternionis nonnulla folia desunt. \*) Similiter lacerata sunt folia, quibus Cod. Th. lib. I. tit. 8 — ult. comprehenduntur. 205) *Catalogus Libr. Manuscr. Bibl. Reg. T. III. p. 589. Savigny* l. c. T. II. p. 61 not. 60 (ed. I.). *Haubold* l. c. p. CIV n. 13 et p. 901 not. c. 206) Falso apud *Hauboldum*: foliis duplicatis; nam quaternionum numeri adsunt. 207) l. c. T. II. p. 61 not. 60 (ed. I.). 208) *Catalogus Libr. Manuscr. Bibl. Reg. T. III. p. 590. Haubold* l. c. p. CVI n. 15. 209) Ita esse, perspicitur ex signis quaternionum, quae nonnunquam adsunt; nam in aversae folii 5 paginae margine est litera *h*, similiter supersunt in aversis fol. 100, 116, 124, 135 paginis numeri *I, III, IIII, V*. Literas igitur, quas prioribus quaternionibus librarius supposuerat, in posterioribus commutavit cum numeris romanis. 210) Etenim litera *h* folii 5 (vid. not. antec.), quod de gradibus cognationis agit, cum hoc folio terminari demonstrat alius libri quaternionem octavum.

quaterniones, in quibus Breviarium inest, aliis signis coepti sunt numerari. Verum his quoque quatuor folia, nimirum 50—53, ex alio codice interiecta esse, perspicuum est pluribus ex causis. Folii enim 49 ultimi viginti versus et folii 53 aversa pagina scripti quicquam non habent, e contrario continetur foliis 50—52 et adversa folii 53 pagina Codicis Theodosiani liber quintus a tertio titulo et eiusdem quidem omnino amplitudinis, quam a Visigothis accepit, sed in reliquis membranarum constitutionum Codicis Theodosiani Novellarumque solae supersunt inscriptiones, subscriptiones et interpretationes. Membranae crassae quidem sunt, sed tamen laevigatae, molles et maximam partem albae. Lineas librarius graphio duxit, 29 in singulis paginis. Compendiis et orthographia non discrepat cum aliis suae regionis et tunc temporis librariis. Eum artem scribendi calluisse, literarum nitor et elegantia demonstrat, quas in titulorum inscriptionibus et in verbis *Sent.*, *Intpr.*, *Impp.*, *Id.*, *Augg.* cum uncialibus plerumque milto pictis commutavit, in inscriptionibus autem et in subscriptionibus librorum cum capitalibus in longum deductis gracilibusque et modo atris, modo cinnabare conspiciis. Initiales, quae dicuntur, literas interdum artificiose delineavit. Succus, quem adhibuit ad scribendum, nonnunquam a membrana solutus est. Post fol. 46 alius videtur officium scribendi suscepisse, quum membranae compleantur minoribus et tenuibus literis. In Pauli sententiis et constitutionibus Gregoriani Codicis raro aliquid deest, etsi interpretationes sententiarum interdum omissae sunt.

31) Codex Regius Parisiensis 4413<sup>211)</sup>, olim *Memmianus*, 97 | *inter Bigotianos* | R. 4890<sup>212)</sup>, ex 157 membranarum in formam quadruplicatis<sup>213)</sup> constat, maximam partem albis, laevigatis et mollibus. Lineae graphio ductae sunt, 30 in quaque pagina. Ex literarum forma eum, qui Breviarium in has membranas intulit, saeculo X. vixisse apparet. Remotiorem quidem aetatem ea videntur significare, quae Pāpiniani fragmento subiunxit: „*Theodosiano cod̄ ex commune iure pactum* (vacant duo versus) *Explicit Feliciter In X̄po* (vacat unus versus). *Ego Regenardus cl̄rs esau rogante. hunc librum scrip̄ | si sub tempore chlodouico Impr̄ anno XVIII. Impe | rii sui et sub tempore Erimbarto urbis baiocas ep̄o letili(?) et Iohanni duos gemellis abbate et huius provincie | humberto comite | hoc primū fuit hoc tempore pubertatis predicto esau.*“ Videtur igitur codex anno 833 scriptus esse<sup>214)</sup>. At literarum forma saeculi X., neque vero IX. est, quapropter dubitari nequit, quin verba illa ex antiquiore aliquo libro sumta sint. Brevis ille libellus „*Ad Sanguinem Mimendum, Utrum Luna Sit Bona An Non*“, qui adversam folii primi paginam complet, saeculo XIII. scriptus est. Literae minutae quidem sunt, sed perelegantes. Genere ad minusculas pertinent, sed in titulorum rubricis ad unciales et ad capitales, si quando compendium *Intp* ponendum erat. Praeterea aliquis, utrum librarius an alius homo nescio, fortasse ille, qui glossas vel emendandi et supplendi vel interpretandi libri causa, modo inter versus, modo in margine membranarum apposuit, titulos, qui atro succo scripti sunt, viridi quoque succo aut milto interdum coloravit, saepe quoque iis simulque legum inscriptionibus et subscriptionibus gilvum colorem induxit. Idem fecit in distinguenda voce *Intp* aut prima interpretationum sive legum litera, quae vero saepius viridi succo aut milto a reliquis discretae sunt, quam gilvo colore. Interpungendi causa diversa signa, sed sine certo consilio adhibita sunt, veluti punctum, semicolon, comma, signum interrogandi, id quidem a dextra ad sinistram deflexum. Verba non cohaerent. Breviario praemissus est index titulorum et Explanatio eorum a secundo Codicis Theodosiani libro. Commonitorium deest. Quamquam librarius id maxime studuit, ut interpretationem reciperet, tamen sibi non constitit, nam in secundi Codicis Theodosiani libri titulis I—XIX. constitutiones plerumque omnino delevit, in reliquis constitutionum sive Novellarum libris hic et illic subscriptionem posuit, sed crebro, a quarto potissimum Codicis Theodosiani libro, inscriptionem et subscriptionem, solam autem inscriptionem in prima quaque titulorum lege; Paulum, cuius interpretationem *Explanationem* appellavit, totum fere conservavit. Insignis est hic codex ob plures causas; habet enim praeter singulares quasdam glossas, §. 2 Pauli de Iudiciis omnibus (I, 12), quae a plerisque codicibus abest, et in ultima codicis pagina post Breviarium XVI primi

211) *Catalogus Libr. Manuscr. Bibl. Reg.* T. III. p. 590. *Nouveau Traité de Diplomatique.* T. III. p. 54. *Savigny* l. c. T. II. p. 57 not. 51 (ed. I.) et p. 58 not. a (ed. II.). *Haubold* l. c. p. CVII n. 18. 212) Retuli verba et numeros eodem ordine, quo sunt in charta a bibliopega inter tegumentum et codicem interposita. 213) Falso octuplicatae dicuntur apud *Hauboldum*, nam quaternionum numeri, qui partim adsunt, contrarium docent. Forma quidem externa octavae, quae dicitur, similis est, ea vero non impedit, quominus membranae in formam quadruplicatae sint. 214) Saeculo IX. scriptus esse dicitur in *Catalogo* cit. et ap. *Hauboldum* l. c.

libri Codicis Theodosiani titulorum rubricas, quae partim a me primum divulgatae sunt, et quum concinant cum Taurinensibus Codicis Theodosiani reliquiis, ex vetusto aliquo codice eius videntur descriptae esse<sup>215</sup>). Ceterum mutilus est, nam inter fol. 143 et 144 nefarius quidam homo unum folium exsecuit, alterum inter fol. 149 et 150, quo facto particulae Pauli perierunt. E diverso in aversa folii 136 pagina post sextum versum nihil quidem scriptum est, neque vero quicquam omissum.

32) Codex Regius Parisiensis 4414<sup>216</sup>), olim Bigotianus vel Memmianus 98, R. Regius 489<sup>o</sup><sup>217</sup>), constat ex 167 membranis in quadri formam plicatis<sup>218</sup>), quarum prima et secunda scripti quicquam non habent, nec numerantur. Reliquae maximam partem rigidae sunt, lutulentae et vetustate fuscae. Nonnullae falso loco sunt, quia ordo earum aut a bibliopega inversus est, ut in tertio Codicis Theodosiani libro et in Gaio, aut turbatus erat\*) in codice, unde hic ductus est. Lineas librarius obtuso graphio duxit, 27 in quaque pagina. Insunt fol. 1<sup>a</sup> Decalogus in novem hexametris redactus et *Lib. de Legibus Romanis*; fol. 1<sup>b</sup>—15<sup>a</sup> titulorum Breviarii index et explanatio; in aversa folii 15 et aversa folii 16 pagina nihil scriptum est; fol. 16<sup>b</sup>—147<sup>b</sup> v. 20 Breviarium Alarici sine Commonitorio; fol. 147<sup>b</sup> v. 21 — fol. 158<sup>a</sup> v. 12 *Edictum de Legibus* sive Isidori Origin. Lib. V. cap. 1; fol. 158<sup>a</sup> v. 13 — fol. 158<sup>b</sup> v. 3 *Canones Arilionensis secundi* (Concilii Aurelianensis(?) II.); fol. 158<sup>b</sup> v. 4 — fol. 159 v. 16 *Canones Concilii Aurelianensis III.*; fol. 159<sup>a</sup> v. 17 — fol. 159<sup>b</sup> v. 2 fragmentum Concilii Chalcedonensis de Libertis et Colonariis; fol. 159<sup>b</sup> v. 3 — ult. cap. 24 *Legis Burgundionum*; fol. 160<sup>a</sup> v. 1 — fol. 161<sup>a</sup> v. 20 nomina episcoporum, qui Concilio Chalcedonensi interfuerunt et *Edictum Valentini et Marciani ad confirmationem Concilii Chalcedonensis*; fol. 161<sup>a</sup> v. 21 — fol. 161<sup>b</sup> loci de *Siliqua, Obolo, Scribulo, Sixtula*, sumti ex Isidori Orig. Lib. XVI. cap. 25, et duo canones concilii alicuius mihi ignoti; fol. 162 Gregorii chronicorum pars; fol. 163<sup>a</sup> vacat literis; fol. 163<sup>b</sup> et 164 illorum chronicorum alia pars; fol. 165 tractatus de re medica. Iam quod ad Breviarium attinet, literarum forma X. quidem saeculi est, sed ita varia, ut aut a diversis hominibus videatur liber scriptus esse aut diversis stilis, nam priorum quaternionum literae rotundae sunt, pingues et vacillantes, posteriorum graciles, minutae, gilvae et in latitudinem ita ductae, quasi exaraverit eas librarius. Ceterum speciem minuscularum prae se ferunt praeter eas, quae rubricas titulorum efficiunt et milto coloratae sunt, praeterque primas inscriptionum, subscriptionum, interpretationum et sententiarum. Compendiorum exiguus numerus est et interpungendi signorum nullum nisi punctum. Reliqua conveniunt cum aliis saeculo X. scriptis libris, etsi errorum multitudo librarios in arte scribendi rudes fuisse demonstrat. Sed quidquid est et quamquam multarum legum verba omittit codex\*\*), magni tamen eum facio propter locos iuris, quos fere solus habet. Habet enim locum „*Respuenda sunt iurgia* etc.“ quem inveni in Pithoeano, nunc Regio Parisiensi literis F. 6 consignato exemplo Codicis Theodosiani Lugduni anno 1566 editi et *Haubold* literis meis usus divulgavit<sup>219</sup>), deinde tres titulos Legis Romanae Burgundionum, nimirum II., XXVIII., XLI., et interiectos quidem inter titulos Pauli de Iniuriis deque Effectu sententiarum, denique fol. 147<sup>b</sup> tit. III. Codicis Hermogeniani de Iure fisci. At vero hunc memini me nusquam invenisse, nisi in hoc libro et in codice Reg. Paris. 4415, videtur igitur eum *Cuiacius* ex alterutro codice anno 1566 eruisse<sup>220</sup>). Numerus XV conversis numeris VX expressus est.

33) Codex Regius Parisiensis 4415<sup>221</sup>), olim Colbertinus 2459, tum Regius 4701, subscripto numero 5, constat

215) Nimirum hi tituli C. Th. inediti erant: XVIII. *de Offitio praefecti vigillum*; XIX. *de Offitio Tribuni voluptatum*; XXVIII. *de Offitio Defensoris Senatorum*; XXX. *de Curatoribus civitatum*; XXXI. *de Administratiunculis intra urbem*; XXXIII. *de Primiceriis*. Cf. *Haenel, Codex Theodosianus* p. 166—176. Primus hunc indicem titt. edidi in *Richter Annalibus Criticis* ann. 1837. T. I. p. 665 sq. 216) *Catalogus Libr. Manuscr. Bibl. Reg. T. III. p. 590. Haubold l. c. p. CVIII n. 19.* 217) Ita scriptum est in fol. primo. Codex tectus est corio fusco. 218) Id perspicitur ex quaternionum serie, quae haec est: fol. 31<sup>b</sup> CD; fol. 39<sup>b</sup> D; fol. 55<sup>b</sup> E; fol. 71<sup>b</sup> K; fol. 86<sup>b</sup> F (fol. 87<sup>a</sup> in infer. marg. pro numero est v. *Quaterno*); fol. 94<sup>b</sup> G; fol. 112 M; fol. 120 NN; fol. 128 O; fol. 136 P. \*) Nam fol. 103<sup>b</sup> v. 7 post §. 3 Gaii de Oblig. librarius notat: *Require retro in Theodosio lib. II. Qui de iurisdictionibus ubi imp. Constan. Int.* et sequitur c. 6 C. Th. eiusd. tit. cum inscript. et subscript. Ea terminatur fol. 103<sup>b</sup> et incipit fol. 104 cum verbis: *require in Novell Lib II in titulum VII de indulgentiis reliquorum*, deinde sequitur pars illius Novellae *fomitum — patres conscripti*, quae omnia supra deerant. Tum pergitur in Gaio a §. 7 vv. *debitor post* eiusd. tit. \*\*) Lib. II. C. Th. inde a c. 5 tit. 12 de Cognitoribus — tit. 21 de Inoff. dot. verba quoque constitutionum habet. 219) Vid. supr. cap. I. not. 69. 220) Cf. *Haenelii* editio Codicis Hermogeniani pag. 67 not. sup. Addendum est, incipere indicem titulorum verbis: *In Xpi Nomine Incipit Capitula Liber Romanus De Ths. Et | DPL. De Gai. De Gregorum De Novellar. | De Constantino Onorio. Arcado | Iulano Rufino Cornelio Agg. Graciano | Alexander Isti plaregerecerunt In Lege Romana Sunt Impp. boni . . mte du . . ?* quae literis lapidariis et uncialibus scripta sunt. 221) *Catalogus Libr. Manuscr. Bibl. Regiae. T. III. p. 590. Savigny l. c.*

ex 118 membranis in formam quadri maioris plicatis, crassis, rigidis et vetustate partim fuscis. Lineae graphio ductae sunt et in duplicem seriem distributae, verum non plures quam 26 in quaque pagina. Scriptus est codex saeculo IX. in Gallia literis minusculis, etsi titulorum rubricae pariter atque verbum *Intp* ex uncialibus miltoque pictis literis constant<sup>222</sup>); insignis autem est elegantia scripturae, orthographia et compendiorum paucitate; verum ultimorum quaternionum literae aliquantulum in angustum contractae sunt et carent nitore. Interpungendi causa punctum potissimum adhibitum est vel signum . et hoc quidem magis in fine legum et interpretationum, quam inter media verba. Complectitur liber fol. 1—110<sup>b</sup> col. a v. 11 Breviarium Alarici; fol. 110<sup>b</sup> col. b v. 12 — fol. 118 Isidorum de Legibus sive Originum Lib. V. cap. 1 sqq. Breviarii priores quatuor quaterniones perierunt, quare principium deest usque ad c. 1 C. Th. de Pignor. (II, 30). Ordo membranarum, quae Paulum comprehendunt, videtur turbatus esse, sed quum librarius, qui verus sit sententiarum ordo, interdum luculenter demonstraverit, sine dubio codicis, quem descripsit, quaterniones falso dispositi erant<sup>223</sup>). Similiter tertii Codicis Theodosiani libri nonnulli tituli de suo loco deiecti sunt. Constitutionum et Novellarum verba plerumque desunt, Pauli sententiae modo adsunt, modo desunt. Quum habeat codex eosdem titulos Legis Romanae Burgundionum Hermogenianique Codicis, quos in Regio Parisiensi 4414 reperiri dixi, non minoris pretii quam ille aestimandus est. Denique librarius literis uncialibus Breviario hanc clausulam subiunxit fol. 110<sup>b</sup> col. a v. 12 sqq.: „*Explicit Lib. Legum Theu | dosianus propiciante domino feliciter domino Gratias amen Facta hec autem | Lex sub die Sabba | to in mense decm̄ | anno XV regnante Karolo | rege. Vos autem lectores qui is | tum libellum legeritis ma | nus vestras bene diligite et di | gitos vestros longe ponite ad | scripturam quia qui nescit s | cribere nullum labore esti | ma quia quinque berniara | bant tres operabant sulcisque || Col. b || faciebant. o quam grave pon | dus scriptura dorsum incur | sat oculos caliginem facit | ventrem et costas frangat | et tu frater qui legis istum li | brum. ora pro Radulfo cle | rico. famulo dei qui hec scrip | sit in atrio Scō Aniani si dm̄ | habeatis. adiutore vel protec | tore in omnibus operibus vris,*“<sup>224</sup>) ex qua *Stieberus* colligit, codicem anno 783 a *Radulpho* clerico scriptum esse. At literarum forma recentioris aetatis est, quare clausulam illam ex codice, quo librarius usus est, in hunc transscriptam esse arbitror.

34) Codex *Caroli de Savigny*<sup>225</sup>) ex 19 quaternionibus<sup>226</sup>) et duobus foliis constat, sive ex 149 membranis, quum primi quaternionis tria tantum supersint folia. Membranae maximam partem sunt crassae, gilvae et saepe rugosae, humoris quoque maculas habent. Tegumento biblioepa membranas induxit intusque binas chartas initio et in fine codicis addidit. In tergo eius recenti tempore haec scripta sunt: *Breviarium | M. S. | Codicis Theodos. | Quaedam | Gregoriani | Caij Institutionū. | Pauli Sententiarū Fragmenta.* Versuum lineae graphio ductae sunt, circiter 32 in quaque pagina. Scriptus est codex primis saeculi X. lustris, nitidis et minusculis quidem, sed altis literis; rubricae vero et signaturae, quae dicuntur, librorum in superiore singularum paginarum margine adscriptae, denique etiam verba *Impp.*, *Sententī* et *Interpretē* ex literis quadratis sive uncialibus constant, ex maioribus autem et saepe lapidariis formulae, quas librarii partibus Breviarii aut praeponere aut subiungere solent. Eandem formam habet prima quaeque constitutionum et sententiarum litera, quam librarius distinguendi causa in margine membranae ponere solitus est. De compendiis, orthographia, interpunctione non opus est exponere, conveniunt enim cum codicibus illo tempore scriptis, id vero non inutile est dicere, multis locis corrigendis secundam manum operam navasse. Complectitur liber Breviarium Alaricum cum indice quidem titulorum eorumque explanatione a quarto titulo libri II. Codicis Theodosiani, sed sine Comuni-

T. II. p. 158 not. 180 (ed. I.), p. 166 not. b (ed. II.). *Haubold* l. c. p. CVIII n. 20. Involucrum corio rubro tectum est et scuto Bibliothecae Colbertinae insignitum.

222) V. *Impp.* prima quaeque litera in margine posita est ad latus interpretationis et in longum ducta, saepe quoque lineis artificiose exornata.  
223) Inter alia fol. 85<sup>a</sup> scriptum est *Explicit lib. II. Incipit Liber III*; verum quum proximum titulum librarius perspexisset primum esse libri V., addidit: *Iste est liber V.* 224) In errores non incidisset librarius, si quidem ipse haec scripsisset, veluti *incursat* (incurvat), *frangat* (frangit), *Scō* (Scī). Eos *Savigny* l. c. tacite emendavit. 225) *Savigny* l. c. T. II. p. 37 not. 2, p. 48 not. 34 (ed. II. p. 50 not. c), p. 61 not. 61. *Haubold* l. c. T. II. p. CXXVII n. 52 sq. Benevolenter *Savigny* hunc codicem mihi Lipsiam misit, ut eo uter in edendo Codice Theodosiano. 226) Numeri quaternionum I., III., XIX. abscissi sunt. Primum folium laceratum est, alterum scriptura vacat, nisi quod recentior manus nonnullas literas in eo pinxit. Antiquitus videtur in eo aliquid scriptum et per duplicem literarum seriem distributum fuisse. Praeter numeros XIII et XIV et literas P, Q, O nihil potui ex vestigiis scripturae eruere.

torio, ex quo priora codicis folia ablata esse apparet. Papiniani fragmento haec literis maioribus adscripta sunt: *Explicit Liber Iureticus | Ex Diversorum Sen | Tentis Elucidatus. | Feliciter. | Deo Gratias Amen.*, quibus verbis terminatur fol. 147; id subsequuntur duo folia, 148 et 149. In illo insunt a) Capit. circ. ann. 803 cap. 1—9, 11, 10; b) Decretum Childeberti regis circiter ann. 595, cap. 6—13, 4 (*De Raptores. Si quis praesumserit raptum facere*), 3 (*De Rebus Iniuste Interciatas. Si quis iniuste interciaverit aut servum campo aut caballum — detenuit pare conditionis convenit observare*). Secundum folium scriptura vacat. In Codicibus Theodosiano, Gregoriano, Hermogeniano et in Novellis verba constitutionum plerumque desunt, quo factum est, ut cohaereant inscriptiones et subscriptiones, eas sequatur interpretatio; nihil vero deest, si qua lex interpretatione non indigebat, quod constanter omnium codicum librarii observarunt. Pauli sententiae raro exciderunt<sup>227</sup>). Gaii tituli continuo numerantur et deest titulus de Substitutionibus. Qui possederint codicem, cognoscitur ex scuto aeri inciso, quod priori tegumento intus adglutinatum est, et ex primo folio chartarum a bibliopega interpositarum. Etenim in illo haec leguntur: *Ex Bibliotheca | Nicolai Iosephi Foucault | Comitibus Consistoriani*; in hoc: *Egregium h: Mss. codicem in Clar. Cuminghamii. Lugd. Bat. apud van der Linden | emi et Licet. | omnium Mss: qs in iure habemus preter Florentinum sit optimus | non mihi tamen ultra 30 florenos Constat*, et praeterea: *de Characteribus huius Codicis vide | B: Montfaucon in Diario Italico. C. 28 p. 445. 1.*, quae utrum Ioannes van Nispen, supremae Hagae Comitum curiae senator, an Ioannes Luzac scripserit, nescio. Eos enim possedisse codicem, affirmant Savigny et Stieber, etsi tacent, cur Ioannem van Nispen eius possessorem fuisse putent. Verum, quum scripturae, quas ex Ioannis codice Meerman<sup>228</sup>) in editione Gaii protulit, omnes, una excepta, cum Caroli de Savigny codice convenient, non dubito, quin recte existiment. Usi sunt hoc codice Iuris Anteiustiniani, quod Berolini anno 1815 divulgatum est, editores<sup>229</sup>).

35) Codicem Parisiensem 4406 ex diversorum codicum fragmentis compositum esse, supra dixi<sup>230</sup>). Huc pertinent octo folia<sup>231</sup>), 60—67, quae quaternionem XIII. efficiunt et Maioriani imperatoris Novellas, quas Cuiacius anno 1566 edidit, comprehendunt a verbis *voluerit maritum et suam deserens* interpretationis tit. VII. (apud Cuiacium et in Breviario tit. I.) de Curialibus<sup>232</sup>) usque ad vv. *alendis et locuple* §. 6 tit. VI. (apud Cuiacium tit. VIII.) de Sanctimonialibus<sup>233</sup>). Ea etsi in ultima pagina *P. Pithoei* nomen habent, ex codice 35 sive Reg. Paris. Supplem. Lat. 779 exenta esse, infra exponam. Agam igitur de hoc codice, quum quae de eo dicenda sunt, ad illa quoque octo folia pertineant. Eum olim fuisse ecclesiae Bellocensis librum, docent verba primi folii: *Ce livre manuscrit appartient à la Bibliothèque du chapitre de la cathédrale de Beauvais*; postea transiit in bibliothecam Gayi Lugdunensis<sup>234</sup>), inde in Regiam Parisiensem, ubi nunc Suppl. Lat. 779 est. Emtus est<sup>235</sup>) a praefectis huius bibliothecae ultimo anni 1833 mense, quum libri Gayi, qui de vita decesserat, publice venderentur. Simulac mihi nuntiatum esset, codicem Parisios pervenisse, id maxime studui, ut scirem, qui codicis huius habitus esset, quae ab editis libris diversitas. Illud impetravi<sup>236</sup>) a Carolo Eduardo Zachariae de Lingenthal, viro celeberrimo, hoc a doctissimo Millero<sup>237</sup>), librorum manu scriptorum, qui in Regia bibliotheca Parisiensi asservantur, custode. Postea ipse examinavi Novellas Maioriani anno 1837<sup>238</sup>). Tegumentum codicis recens est et aureis ornamentis decoratum. In tergo eius haec sunt: *Liber Legum Alarici Regis M. 5. In Membranis*, quae quam bibliothecam significant, nescio. Regia Bibliotheca indicatur in charta, quae a bibliopega codici praefixa et inscripta est <sup>R. B.</sup> { 1834. Constat codex ex 164 membranis quadruplicatis, sive XXI quaternio-

227) Casu exciderunt §. 6 sqq. tituli de Modo (II, 18). 228) Cf. Gerard. Meerman, *Thesaurus*. T. VII. p. II et 674 sqq. et eiusdem epistola scripta Io. Danieli Rittero, *Roterodami die 24 Ianuar. MDCCLI*. ed. ab Hauboldo (*Hugo, Civilistisches Magazin*. T. V. p. 377). 229) Unde proveniant, quae apud Hauboldum l. c. scripta sunt: „*quorum (Gaii titulorum) tres posteriores numeris XXI, XXII et XXXIII distincti sunt*,” equidem ignoro. Ultimus enim numerum XVII habet. 230) Pag. LII sq. 231) Falso Haubold, *Opp.* T. II. p. 909, septem esse dicit. 232) Etiam in cod. est tit. I. Breviarii Alariciani. Vid. interpr. tit. cit. not. p in Haenelii editione. 233) Vid. tit. cit. §. 6 not. c in Haenelii editione. 234) *Catalogue du Cabinet de Feu M. Gay*. Lyon et Paris 1833. 8. (vendit. est publice mens. Decembr. inde a II. eius die) p. 10 n. 86: „*Incipit Liber Legum Auctoritas Alarici Regis. In hoc corpore continentur leges sive species iuris de Theodosiano vel diversis libris edictae vel sicut praeceptum est explanari anno XXX regni Alarici ordinante viro illustri Gotarico comite feliciter. In fol. forme carrée v. f. dent. Ms. sur Parchemin de la fin du VIII. siècle.*” Praeterea cf. Pertz, *Archiv.* T. VIII. p. 309. 235) Emtus esse dicitur 700—800 numis gallicis. 236) Ipsis Kal. Aug. 1834. 237) *Prid. Non. Mart.* 1835. 238) Quo sumtibus Regiae Berolinensis Bibliothecae pretiosissimos illos libros iuris manuscriptos emi, qui in Catalogo Bibliothecae Rosniensis (*Catalogue de la riche bibliothèque de Rosny*. Paris [1837]. 8.) numeros habent 2384—2387, 2391—2395.

nibus et quatuor foliis, deest enim XIII. quaternio. Lineae graphio ductae sunt, 25 in quaque pagina. Inest Breviarium Alarici, idque integrum et ultimis saeculi IX. lustris in Gallia scriptum. Literae minusculae sunt; at rubra et formulas solennes, quibus libri terminantur, librarius uncialibus sive maioribus literis expressit, et rubra minio pinxit; postea alia manus glossas inter versus et in margine priorum potissimum foliorum adiecit. Ultima pagina vacat. De compendiis, orthographia, interpunctione nihil est quod addam; conveniunt enim cum iis codicibus, qui eodem tempore, eodemque loco scripti sunt. Constitutionum et Novellarum verba plerumque desunt, at in Pauli sententiis raro aliquid desideratur. Maioriani Novellae auctae sunt. Commonitorium adest. Suus quemque librum capitum index antecedit, ut apud *Sichardum*. Titulis Codicis Gregoriani numeri librorum, ubi fuerunt, adiecti sunt. Post formulam: *Explicit Liber Iuridicus Ex Diversorum Sententiis Elucidatus Feliciter*, qua *Papiniani* fragmentum terminatur, recentior manus annotavit §. 1 tit. X. Collationis Mosaicarum et Romanarum Legum. Dixi supra, avulsum esse quaternionem illum, qui cum codice 4406 compactus sit. Res ita se habet. Ille quaternio numero XIII. distinctus est, at vero XIII. quaternio desideratur in codice 779; praeterea idem quaternio orditur a verbis interpretationis *noluerit maritum et suam deserens*, eodem igitur loco, quo in codicis illius quaternione XII. interpretationis verba *si civitatis suae curialem accipere* abrupta sunt; contra quaternionis XIV. eiusdem codicis prima verba *tendis filiis sollicita pietate* arcte cohaerent cum ultimis quaternionis XIII. verbis *alendis et locuple*\*). Accedit scripturae, versuum in quaque pagina aequalitas; quid quod glossae, quas quaternio XIII. habet, literarum ductu cum glossis codicis 779 omnino concinunt. *Cuiacium* ex hoc codice Maioriani Novellas edidisse arbitror. Etenim se Novellas Maioriani ab *Ant. Loisello* accepisse testatur<sup>239</sup>). *Bellovacensis* erat *Loisellus*, *Bellovacii* olim codex *Gayi*. Praeterea huius codicis cum prima editione admirabilis est convenientia scripturae<sup>240</sup>). Quis autem quaternionem XIII. a codice avulserit, incertum est. Dicerem *Loisellum* eumque solum quaternionem, non totum codicem cum *Cuiacio* communicasse. Sed quum *Cuiacius* ultimam quoque partem Novellae de Sanctimonialibus una cum reliquis ediderit, non dubito, quin *Ant. Loisellus Bellovaco* totum codicem *Cuiacio* transmiserit, *Cuiacius* ex eo Novellas Maioriani ediderit<sup>241</sup>), hac vero occasione quaternio XIII. exciderit. Hunc *P. Pithoeus*, ad quem complures libri manu scripti ex bibliotheca *Cuiacii* pervenerunt, acquisivit cumque aliis aliorum codicum fragmentis in unum volumen conegessit, quod hoc tempore *Reg. Parisiense 4406* est.

36) Codex *Kelleri*, viri illustris, olim *Claromontanus 617*, *Meermani 600*<sup>242</sup>), constat ex XXXIV quater-

\*) Vid. supra not. 232 et 233 et *Haenelii* edit. *Novellarum* etc. II. cc. 239) In Epistola ad *Redingerum* Codici *Theodosiano* anno 1566 praemissa, cum quo *Novv. Maioriani* tit. I—VI. primus edidit. 240) Cf. in *Haenelii* ed. inter al. *Nov. Maior.* tit. I. not. *p, q*; tit. II. pr., not. *g, s*; §. 2, not. *r, x, a, c, g*; §. 3, not. *l*; §. 5, not. *p*; §. 6, not. *v*; tit. III. not. *f, l*; tit. IV. pr., not. *g*; tit. V. pr., not. *h*; §. 2, not. *u, a, d, g* etc.; tit. VI. pr., not. *p, b*; §. 1, not. *n*; §. 3, not. *y, a*; §. 5, not. *f, q*; §. 8, not. *p*; §. 10, not. *r*; §. 12, not. *r, t, v*. 241) *Novellarum Maioriani Cuiacius* primus edidit tit. I—VI. (ap. *Cuiacium* III—VIII.), quibus adiecit rubrum tituli de Adulteriis ex *Pithoei* (*Haenel, Novellae* cit. p. XV) indice. 242) In *Catalogo Bibliothecae Claromontanae* de hoc codice haec sunt: „*Codex membranaceus in 4° (foliorum 308) saeculo IX. exaratus. Ibi continentur praemisso Vitae Alexandri magni fragmento, cuius series ad calcem codicis habetur. 1) Liber legum autoritas Alarici Regis. Deinde legitur. In hoc corpore continentur Leges sive species iuris de Theodosiano vel diversis libris electae vel sicut praeceptum est explanari anno XXI regnante Alarici ordinante vir inluster Gotharico comite feliciter explicit. Ad calcem operis habetur. Haec lex interpretatione non egit. 2) Theodosiani Constitutionum explicit liber XVI. 3) Novellae Imperatorum Theodosii, Valentiniani, Marciani, Maioriani, Severi. 4) Institutionum Gaii liber I. 5) Ex Iulii Pauli receptorum Sententiarum corpore Libri V. 6) Lex Salica. (Ilic diversae ab editis lectiones Latinae occurrunt, minime contemnendae.) 7) Decretum Childeberti II. (hoc Decretum annum XXI<sup>m</sup> regni Childeberti hic prae se fert, at XX<sup>m</sup> in editis). 8) Formulae quae vulgo dicuntur Sirmundianae a Baluzio in secundo Capitularium tomo editae. 9) Isidorus iunior de legibus. 10) Regulae Ecclesiasticae SS. Apostolorum prolatae per Clementem Romanae Ecclesiae Pontificem in L articulos distributae. 11) Viginti Canones Nicaeni Concilii; sequuntur aliorum Conciliorum Canones. 12) Exemplar epistolae formatae iuxta Concilii Nicaeni Decretum. Ad calcem huius codicis legitur. Sunt in custodia Widonis archidiaconi Lingonensis isti libri quorum haec sunt nomina: Orosius ab Urbe condita. Capitula Caroli M. sive Ludovici Augusti vel Clotarii Caesaris. Expositio super Isaiam, gesta Francorum, Virgilius. Esmaredus, lex Reboariorum sive Alemannorum. Priscianus minor, Eulicius.“ Videntur igitur a codice recentiore tempore duo folia ablata esse, alterum initio codicis, alterum in extremo codice. In *Catalogo Bibliothecae Meerman.* T. IV. p. 103 n. 600 ita describitur: „*Theodosiani Constitutiones, quarum initio legitur: liber legum autoritas Alarici Regis; deinde: in hoc corpore continentur leges, sive species iuris de Theodosiano, vel diversis libris electae, vel sicut praeceptum est explanari anno XXI regnante Alarici ordinante vir inluster Gotharico comite feliciter explicit; et ad calcem habetur: haec lex interpretationem non eget. Theodosiani constitutionum explicit liber XVI. Novellae Imper. Theodosii, Valentiniani, Marciani, Maioriani et Severi. — Institutionum Gaii liber I. — Ex Iulii Pauli receptorum sententiarum corpore libri V — Lex Salica (lectiones plurimas diversas continens non contemnendas) — Formulae quae vulgo dicuntur Sirmundianae — Isidori iunioris de legibus fragmentum. Regulae ecclesiasticae S. S. Apostolorum prolatae per Clementem Romanae ecclesiae Pontificem, in L articulos distributae — XX canones Nicaeni Concilii, cum aliorum conciliorum canonibus. Exemplar epistolae formatae iuxta concilii Nicaeni decretum. In membr. saec. IX. fol. 308 cor. russ.“ *Hau bold* l. c. p. CXXXVII n. 51. Falso ap. *Pertz.*, *Archiv* T. VII. p. 98, quem secutus est *Par dessus* l. c. p. XLV, positus est inter codices *Phillippii*.**

nionibus et tribus insuper foliis. Foliorum autem non ultra 269 supersunt. Sex igitur desunt. Nam tres quaterniones, II., XVI., alius, cuius numerum non recordor, folia amiserunt, et singuli quidem bina; neque vero libri, qui insunt in codice, iacturam fecerunt. Membranae crassae et gilvae sunt; per singulas paginas librarius 24 versus graphio duxit, eosque duabus lineis inclusit, quae ab utraque parte diriguntur, sed ambitum versuum non excedunt. Continet codex fol. 1 — 206<sup>a</sup> Breviarium Alarici una cum Commonitorio; fol. 206<sup>b</sup> Leges Salicas; fol. 226 Formulas a *Sirmondo* editas; fol. 251 Capitula Isidori de Legibus sive Origin. Lib. V. cap. 1 sqq.; fol. 258 Regulas ecclesiasticas SS. Apostolorum; fol. 260 Canones Concilii Nicaeni aliorumque conciliorum; fol. 267<sup>b</sup> Epistolam Attici *Ep̄i* Constantinopolitani; fol. 269<sup>a</sup> in extrema pagina glossarii alicuius particulam. Omnia saeculo IX. in *Gallia* scripta sunt literis minusculis, nisi quod uncialibus et plerumque minio<sup>243</sup>) distinguuntur tituli, sigla *IMP*, *INT* et prima quaeque constitutionum, interpretationum et sententiarum Pauli litera. Compendia cum tempore et loco, quo codex scriptus est, concinunt, neque crebra sunt, neque insolita. Idem dicendum est de orthographia. Interpunctionum duo signa inveni, punctum et alterum, quod semicolon appellare solemus, illud sine certa ratione, sed supra lineas adhibitum, hoc positum in fine legum, interpretationum et sententiarum. Verba hic et illic notis tironianis, quae dicuntur, expressa sunt et sine lineola discerpta in extremis versibus. Inscriptiones et subscriptiones librarius a reliquis legum verbis et minoribus literis et spatio interiecto distinxit, totumque codicem magna industria scripsit. Quod ad Breviarium attinet, id memorabile est, titulorum indices, qui singulos libros antecedunt, partim *Explanationibus* auctos esse. Quum absint Codices Gregorianus atque Hermogenianus una cum Papiniani fragmento, et Lex Salica Paulum subsequatur, codicem, ex quo hic descendit, mutilum fuisse arbitror. In Codice Theodosiano ab initio inscriptiones et textus saepe desunt, paulo post totae leges praeter interpretationem<sup>244</sup>), in reliquis vero libris et in Novellis<sup>245</sup>) solius textus verba; Paulus denique multas sententias habet, quae in aliis eiusdem generis codicibus desiderantur<sup>246</sup>). Magni vero habendus est codex propter sex illas Novellas Maioriani, quas Visigothi reiecerunt et *Cuiacius* anno 1566 primus edidit. Itaque eum accurate examinavi anno huius saeculi XXV., quo mihi *Kellerus* usum eius humanissime concessit. Postea a viro consultissimo impetravi, ut librum XVI. Codicis Theodosiani et Novellas denuo per *Escherum*, doctissimum et humanissimum eius discipulum in meam utilitatem cum editis libris conferri curaret.

37) Codex Regiae Bibliothecae Berolinensis\*) corio russo tectus est et in tergo tegumenti notatus numero bibliothecae Berolinensis: *Breviarium | Alarici | MS. lat. | quart. 150.* | Quid complecteretur, iam saeculo XV. aliquis in membrana post tegumentum addita exposuit\*\*); ibi etiam bibliothecae, in qua olim fuit, mentio fit verbis *Sācti Lubentii in del. . . to | Treverorum dioeces.* In aversa illius membranae pagina impressum est scutum Regiae Bibliothecae Berolinensis iterumque scriptum: „*Iste liber S̄ci Lubentii est*“; reliquae res, quas pagina illa continet, nullius momenti sunt\*\*\*). Praeterea charta adglutinata est, in qua de codice *Biener*, vir illustris, nuper exposuit. Quod ad codicem ipsum attinet, in superiore margine primae paginae haec sunt adnotata: ad sinistram: *Cat. Acc. Mstorum*, subiecto numero 237; in medio vero margine a vetere manu *Antiquissimē leges* et ad dextram horum verborum recentissimo tempore *ms. lat. quart. 150*, scilicet Regiae Bibliothecae Berolinensis. Infra ea aliquis, saeculo XVI. videtur, addidit: *Antiquissime Leges Theodosiani et Valentiñi iunctis †) addi cionibus | romanorum doctorum.* Denique praemissa formula *In Xpi Nomine | Incipit Liber | Legum Auctori | Tas Alarici Regis*, quae literis maioribus et vicissim minio et atramento picta est, incipit Commonitorium, Breviarium igitur Alarici, quod totum codicem, ultima membrana excepta, implet.

243) Praeterea in Paulo saepe minio picta est formula *Intp. non eget.* Quinque illi primae paginae versus, qui continent vv. *In Xpi Nomine Incipit Lib. Legū Auctoritas Alarici Regis Utilitatis Populi Propitia*, vicissim atro colore et minio picti sunt, omnes vero literae maiores et lapidariae sunt. 244) Cf. inter al. liber secundus. 245) Si cuius tituli duae Novellae sunt, in secunda etiam subscriptio deest. 246) Falso *Haubold* l. c.: „*fere solas quidem interpretationes continet.*“ \*) *Pertz*, *Archiv* T. VIII. p. 836. *Haenel*, *Novellae* cit. p. XVI. \*\*) „*Incipit liber legū et auctas alarici regis | leges Theodosiani Lib. XVI | Liber novellarum Divi Theodosii | Valentiniani, marciiani, maioriani, Severi | Gay pauli seniarum V.* | “ \*\*\*) V. g. conversis literis *In X. niē inc. lib. legū auctas alarici regis Lib. hic.* Lusorii quoque versus ibi exstant: *Nisallor tres habuit elia dentes | Abstuli una tussis duos et una duos | Terna tussis non habet quid tollere possit | Iam potest omnes secura tussire diebus.* Calami experiendi causa nonnulla verba videntur scripta esse, v. g. *Ā*, subditis literis *Rv̄, sapara, tafa, degat, et lentis edulio.* †) Nescio, utrum sic, an *Valenti cum multis* scriptum sit.